

2018



## ***COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE***

Provincia di Padova

### **REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO DEL SINDACO**

*(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)*

**MANDATO AMMINISTRATIVO ANNI 2018/2023**

### **Premessa**

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 10/06/2018;

Sulla base delle risultanze della presente relazione, il sindaco, che la sottoscrive, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne sussistano i presupposti.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

## PARTE I - DATI GENERALI

**1.1 Popolazione residente al 31-12-2017: 1871**

**1.2 Organi politici**

### **GIUNTA COMUNALE**

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
Sindaco	AVV. MIZZON SILVIA	10/06/2018
Vicesindaco	MAGAGNA ROBERTO	10/06/2018
Assessore	BORDIN SANDRA	10/06/2018

### **CONSIGLIO COMUNALE**

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
Presidente del consiglio	AVV. MIZZON SILVIA	10/06/2018
Consigliere Maggioranza	BROCCO MASSIMO	10/06/2018
Consigliere Maggioranza	CESARO SILVANA	10/06/2018
Consigliere Maggioranza	MARCHESIN MARIA GIOVANNA	10/06/2018
Consigliere Maggioranza	FAVERO URSULA	10/06/2018
Consigliere Maggioranza	FILIPPI ALBERTO	10/06/2018
Consigliere Minoranza	DANESE SAMUELE	10/06/2018
Consigliere Minoranza	CAMERAN MATTEO	10/06/2018
Consigliere Minoranza	MUSSOLIN MASSIMO	10/06/2018

**1.3. Struttura organizzativa**

**Organigramma:** L'Ente è suddiviso in tre aree funzionali (AREAI: Tecnica Patrimonio LLPP – AREAll: Economico Finanziaria, Personale e Tributi; AREAlll: Affari Generali)

**Segretario:** DOTT.SSA PALLARA PATRIZIA (Segretario Comunale a scavalco)

**Numero posizioni organizzative:** 02 (Vacanti)

**Numero totale personale dipendente (cinque)**

**1.4. Condizione giuridica dell'Ente:** Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'art. 141 o dell'art. 143 del Tuel:

A seguito delle dimissioni volontarie di alcuni consiglieri di minoranza e maggioranza con decorrenza 20/12/2017 si è sciolto il Consiglio Comunale ed è stato nominato il commissario Prefettizio dott Antonello Roccoberon che ha guidato l'Ente vs il percorso delle nuove consultazioni elettorali del 10/06/2018

**1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:** Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del TUEL.

1) DISSESTO:  SI  NO

2) PRE-DISSESTO  SI  NO

Non ricorrendo la fattispecie di cui al punto 2 non si fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

**1.6. Situazione di contesto interno/esterno con delibera n. del è stato approvato il nuovo organigramma e la mappa delle attività dell'Ente e dei funzionari preposti. Attualmente l'organizzazione aziendale si articola in tre aree funzionali:**

**AREA I TECNICA:** Include settore I Gestione territorio manutenzioni e pianificazione, Settore II Suap, Sue, Commercio, Settore III Lavori Pubblici e Settore IV Informatica e Telecomunicazioni

**AREA II ECONOMICO FINANZIARIA:** Include Settore I Servizi Economico-Finanziari, Settore II Gestione Risorse Umane e Settore III Tributi.

**AREA III AFFARI GENERALI:** Include Settore I Segreteria e protocollo, Settore II Anagrafe, Stato Civile Elettorale, Settore III Servizi Sociali, Scolastici e Cimiteriali, Settore IV notifiche, messi e pubblicazioni.

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL.**

Come riportato nell'allegato al rendiconto 2017 l'Ente non risulta strutturalmente deficitario in quanto non sfora nessuno dei 10 parametri Ministeriali di deficitarietà

## **PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE**

**1. Bilancio di previsione finanziario approvato alla data di insediamento**

SI  NO

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 02 del 11/01/2018

**2. Politica tributaria locale**

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2017
Aliquota ordinaria	0,76
Abitazione principale	0,40
Detrazione abitazione principale	no
Terreni agricoli	0,76
Strumentali	esenti

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2017
Aliquota massima	0,7
Fascia esenzione	€ 35.000,00
Differenziazione aliquote	SI

2.3. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:

Aliquote TASI	2017
Altri immobili	1,5

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE	Ultimo rendiconto approvato
(IN EURO)	2017
TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	230.613,17
TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI	384.817,09
TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	359.726,72
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	172.388,99
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI	
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	63.921,20
<b>TOTALE</b>	<b>1.211.467,17</b>

<b>ENTRATE</b>	<b>Bilancio di previsione finanziario</b>
(IN EURO)	<b>2018</b>
TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	235.181,86
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	308.284,22
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	311.350,00
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	518.700,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI	
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	264.658,86
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	206.100,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.844.274,94</b>

<b>SPESE</b>	<b>Ultimo rendiconto approvato</b>
(IN EURO)	<b>2017</b>
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	646.786,88
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	288.725,99
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI	55.648,09
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	63.921,20
<b>TOTALE</b>	<b>1.055.082,16</b>

SPESE (IN EURO)	Bilancio di previsione finanziario 2018
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	807.867,08
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	510.000,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI	55.649,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	264.658,86
TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	206.100,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.844.274,94</b>

### 3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020
Fondocassa all'inizio dell'esercizio	159.822,33			
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero di avanzo di amministrazione esercizio precedente (-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00-2.00-3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)		854.816,08 0,00	854.816,08 0,00	854.816,08 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso del prestito da amministrazioni pubbliche (+)		0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) di cui - fondo pluriennale vincolato - fondo crediti di dubbia esigibilità		807.867,08 0,00 58.645,66	807.867,08 0,00 58.645,66	807.867,08 0,00 58.645,66
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)		0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm. tomute e prestiti obbligazionari (-) - di cui per estinzione anticipata di prestiti - di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e finanziamenti)		55.649,00 0,00 0,00	55.649,00 0,00 0,00	55.649,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		-8.700,00	-8.700,00	-8.700,00
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)		0,00 0,00		
I) Entrate di partecipazione destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di partecipazione destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)</b> <b>O=G+H+I-L+M</b>		<b>-8.700,00</b>	<b>-8.700,00</b>	<b>-8.700,00</b>

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)	(+)	0,00		
Q) Fondi pluriennali vincolati per spese in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	518.700,00	18.700,00	18.700,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui i fondi pluriennali vincolati di spesa</i>	(-)	510.000,00 0,00	10.000,00 0,00	10.000,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b> <b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>		<b>8.700,00</b>	<b>8.700,00</b>	<b>8.700,00</b>

### 3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

#### Rendiconto dell'esercizio 2017 (ultimo esercizio chiuso)

<b>Fondo cassa al 1° gennaio</b>	(+)	<b>390.642,36</b>
<b>Riscossioni</b>	(+)	<b>1.012.311,91</b>
<b>Pagamenti</b>	(-)	<b>1.243.131,94</b>
<b>Fondo cassa al 31 dicembre</b>	(+)	<b>159.822,33</b>
<b>Residui attivi</b>	(+)	<b>500.294,43</b>
<b>Residui passivi</b>	(-)	<b>383.253,59</b>
<b>FPV di parte corrente</b>	(-)	<b>18.999,36</b>
<b>FPV di parte capitale</b>	(-)	<b>31.145,63</b>
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>226.718,18</b>

<b>Composizione risultato di amministrazione</b>	<b>2017</b>
Accantonato	44.990,20
Vincolato	
Destinato	106.000,00
Libero	72.000,00
<b>Totale</b>	<b>222.990,20</b>

### 3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato 10.06.2018 ammonta a € 502.025,60, di cui:

FONDI VINCOLATI	€ .....
FONDI NON VINCOLATI	<u>€ 502.025,60</u>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 502.025,60</b>

### 3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

	<b>2018</b>
Finanziamento debiti fuori bilancio	
Salvaguardia equilibri di bilancio	
Spese correnti non permanenti	
Spese di investimento	
Estinzione anticipata di prestiti	
<b>Totale</b>	<b>0,00</b>

In sede di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 non è stato applicato avanzo dell'esercizio n-1

#### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (situazione al 31.12.2017)

##### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI								
RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
<b>ATTIVI</b>								
Titolo I							40.382,61	40.382,61
di cui Tarsu/tari								0,00
di cui F S R o F S.								0,00
Titolo II						12.750,00	15.688,12	28.438,12
di cui trasf. Stato								0,00
di cui trasf. Regione						12.750,00		12.750,00
Titolo III						8.326,80	118.336,17	126.662,97
di cui Tia								0,00
di cui Fitti Attivi						8.326,80	77.600,00	85.926,80
di cui sanzioni CdS								0,00
Tot. Parte corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.076,80	174.406,90	195.483,70
Titolo IV		40.481,29					162.623,30	203.104,59
di cui trasf. Stato		40.481,29						40.481,29
di cui trasf. Regione							153.923,00	153.923,00
Titolo V		95.550,04						95.550,04
Tot. Parte capitale	0,00	138.031,33	0,00	0,00	0,00	0,00	162.623,30	298.654,63
Titolo VI								0,00
<b>Totale Attivi</b>	<b>0,00</b>	<b>138.031,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.076,80</b>	<b>337.030,20</b>	<b>494.138,33</b>
<b>PASSIVI</b>								
Titolo I					16,60	17.977,97	39.806,00	57.800,57
Titolo II					3.817,60	28.375,58	250.580,49	282.773,67
Titolo III								0,00
Titolo IV								0,00
<b>Totale Passivi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.834,20</b>	<b>46.353,55</b>	<b>290.386,49</b>	<b>340.574,24</b>

## 5. Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del pareggio di bilancio; indicare "S" se è soggetto al pareggio; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal pareggio per disposizioni di legge:



NS

E

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al pareggio di bilancio:

 SI  NO

5.2. Se l'ente non ha rispettato il pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è soggetto:

\*\*\* NON RICORRE LA FATTISPECIE \*\*\*

## 6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1.

	2017
Residuo debito finale	787.844
Popolazione residente	1.871
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	421,08

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2016	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	4,91 %	4,55 %	3,42 %	3,42 %	3,42 %

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

L'Ente non ha fatto ricorso all'anticipazione straordinari di liquidità della CDP

**6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata:** Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo rendiconto approvato.

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

**Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi all'ultimo rendiconto approvato, ai sensi dell'art. 230 del TUEL.

Anno 2017

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art 2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>I</b>	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>B1</b>	<b>B1</b>
1	Costi di impianto e di ampliamento			<b>B11</b>	<b>B11</b>
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>B12</b>	<b>B12</b>
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	44.247,19		<b>B13</b>	<b>B13</b>
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>B14</b>	<b>B14</b>
5	Avviamento			<b>B15</b>	<b>B15</b>
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>B16</b>	<b>B16</b>
9	Altre		52.533,49	<b>B17</b>	<b>B17</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>44.247,19</b>	<b>52.533,49</b>		
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
<b>II 1</b>	<b>Beni demaniali</b>	<b>3 701.352,65</b>	<b>3.264.853,80</b>		
1.1	Terreni		2.970,89		
1.2	Fabbricati	168.160,91	99.196,74		
1.3	Infrastrutture	3.533.191,74	3.162.686,17		
1.9	Altri beni demaniali				
<b>III 2</b>	<b>Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>	<b>6.552.463,17</b>	<b>5.321.003,57</b>		
2.1	Terreni	3.545.999,31	1.742.108,22	<b>B111</b>	<b>B111</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	2.936.674,92	3.537.745,44		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari			<b>B112</b>	<b>B112</b>
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	35.356,08	28.819,40	<b>B113</b>	<b>B113</b>
2.5	Mezzi di trasporto	25.400,00			
2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.849,98	2.464,36		
2.7	Mobili e arredi	5.173,88	7.602,19		

2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	2.009,00	2.263,96		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.398.424,12	1.482.613,69	BII5	BII5
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>11.652.239,94</b>	<b>10.068.471,06</b>		
<b>IV</b>	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				
1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1
a	imprese controllate			BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti				
2	Crediti verso	114.750,00	114.750,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	114.750,00	114.750,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>114.750,00</b>	<b>114.750,00</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>11.811.237,13</b>	<b>10.235.754,55</b>		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>I</b>	<b><u>Rimanenze</u></b>			<b>CI</b>	<b>CI</b>
	<b>Totale rimanenze</b>				
<b>II</b>	<b><u>Crediti (2)</u></b>				
1	Crediti di natura tributaria	47.270,87	7.160,38		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	47.270,87	7.160,38		
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	231.542,41	778.543,86		
a	verso amministrazioni pubbliche	220.842,41	625.543,86		
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate	8.700,00		CII3	CII3
d	verso altri soggetti	2.000,00	153.000,00		
3	Verso clienti ed utenti	110.448,51	13.988,75	CIII	CIII
4	Altri Crediti	102.918,20	104.819,60	CIII5	CIII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c. terzi				
c	altri	102.918,20	104.819,60		
	<b>Totale crediti</b>	<b>492.179,99</b>	<b>904.512,59</b>		

III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
1	Partecipazioni					
2	Altri titoli				CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
IV	<u>Disponibilità liquide</u>					
1	Conto di tesoreria	159.822,33	390.642,36			
a	<i>Istituto tesoriere</i>	159.822,33	390.642,36			CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>					
2	Altri depositi bancari e postali				CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa				CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente					
	Totale disponibilità liquide		159.822,33	390.642,36		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>		<b>652.002,32</b>	<b>1.295.154,95</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>					
1	Ratei attivi				D	D
2	Risconti attivi				D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>					
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>		<b>12.463.239,45</b>	<b>11.530.909,50</b>		

**< PASSIVO**

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	3.128.237,88	5.380.001,64	A1	A1
II	Riserve	8.048.084,08	4.598.894,32		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	91.821,34	320.033,51	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	1.187.664,32	4.278.860,81	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	9.761,68		AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	6.758.836,74			
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	-513.152,33		AIX	AIX
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>10.662.969,63</b>	<b>9.978.895,96</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	33.547,74		B3	B3
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>33.547,74</b>			
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>			C	C

		TOTALE T.F.R. (C)			
<b>D) DEBITI (1)</b>					
1	Debiti da finanziamento	787.843,78	886.228,43		
a	prestiti obbligazionari			D1 e D2	D1
b	vs altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere			D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	787.843,78	886.228,43	D5	
2	Debiti verso fornitori	285.938,33	3.245,25	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	29.771,43	139.098,95		
a	entità finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	24.348,52	131.063,95		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate	2.180,00	3.335,00	D10	D9
e	altri soggetti	3.242,91	4.700,00		
5	Altri debiti	67.543,83	63.322,13	D12, D13, D14	D11, D12, D13
a	tributari	6.377,10	3.407,77		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale				
c	per attività svolta per o terzi (2)				
d	altri	61.166,73	59.914,36		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>1.171.097,37</b>	<b>1.091.894,76</b>		
<b>E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	595.624,71	460.118,78	E	E
i	Contributi agli investimenti	595.624,71	460.118,78		
a	da altre amministrazioni pubbliche	595.624,71	460.118,78		
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)</b>		<b>595.624,71</b>	<b>460.118,78</b>		
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		<b>12.463.239,45</b>	<b>11.530.909,50</b>		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
	1) Impegni su esercizi futuri	31.145,63			
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				

6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
7) Garanzie prestate a altre imprese				
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>31.145,63</b>			

### 7.1. Conto economico in sintesi (esercizio 2017)

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così riportati:

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	230.613,17			
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	403.238,47			
a	Proventi da trasferimenti correnti	384.817,09			A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	18.421,38			E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	310.543,65		A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	310.446,99			
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	96,66			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori Interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	45.622,51		A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>990.017,80</b>			
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	4.637,69		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	55.826,22		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi			B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	494.030,40			
a	Trasferimenti correnti	494.030,40			
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	23.009,79		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	238.080,27		B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	10.506,70		B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	216.131,11		B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	11.442,46		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	33.547,74		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	22.211,33		B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>871.343,44</b>			
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>118.674,36</b>			
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					

	<u>Proventi finanziari</u>				
19	<b>Proventi da partecipazioni</b>			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	<b>Altri proventi finanziari</b>	0,32		C16	C16
	<b>Totale proventi finanziari</b>	0,32			
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	44.209,75		C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	44.209,75			
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	<b>Totale oneri finanziari</b>	44.209,75			
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	-44.209,43			
<b>CONTO ECONOMICO</b>		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	<b>Rivalutazioni</b>			D18	D18
23	<b>Svalutazioni</b>			D19	D19
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	<b>Proventi straordinari</b>	12.250,60		E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	8.700,00			
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	3.550,60			E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	<b>Totale proventi straordinari</b>	12.250,60			
25	<b>Oneri straordinari</b>	596.746,16		E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	596.746,16			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	596.746,16			
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	-584.495,56			
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	-510.030,63			
26	<b>Imposte (*)</b>	3.321,70		22	22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	-513.352,33		23	23

## 7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

### Quadro 10 e 10-bis del certificato al rendiconto

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi:

Provvedimento di riconoscimento e oggetto	Importo	Finanziamento		
		20..	20..	20..

La rilevazione di cui al punto precedente è negativa.

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di MEGLIADINO SAN VITALE: la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri e non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Li 18/07/2018



IL SINDACO  
AVV. MIZZON SILVIA